
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,911,665 2,901,014 10,651

1.교직원보수 2,565,040 2,565,040 0

1.사립학교 교원보수 2,241,984 2,241,984 0

1.기본급 1,281,571 1,281,571 0

1.봉급 1,281,571 1,281,571 0

2.부담금 122,353 122,353 0

1.교직원법정부담금 122,353 122,353 0

3.수당 657,582 657,582 0

1.정근수당 123,732 123,732 0

2.성과상여금 226,997 226,997 0

3.가족수당 20,400 20,400 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 110,810 110,810 0

6.시간외근무수당 137,818 137,818 0

7.관리업무수당 5,545 5,545 0

8.기타수당 31,320 31,320 0

4.실비변상등 180,478 180,478 0

1.정액급식비 43,680 43,680 0

2.명절휴가비 128,998 128,998 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 323,056 323,056 0

1.기본급 187,279 187,279 0

1.봉급 187,279 187,279 0

2.부담금 33,988 33,988 0

1.교직원법정부담금 33,988 33,988 0

3.수당 56,182 56,182 0

1.정근수당 13,516 13,516 0

2.성과상여금 19,522 19,522 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 3,388 3,388 0

4.가족수당 3,360 3,360 0

5.시간외근무수당 14,236 14,236 0

6.기술정보수당 360 360 0

7.운영수당 1,800 1,800 0

4.실비변상등 45,607 45,607 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 18,874 18,874 0

3.연가보상비 7,293 7,293 0

4.직급보조비 9,360 9,360 0

2.기타 교직원보수 300,683 300,683 0

1.교직원대체인건비 300,683 300,683 0

1.교원대체인건비 296,183 296,183 0

1.성과상여금 12,456 12,456 0

2.기간제교원인건비 257,926 257,926 0

3.기간제교원법정부담금 25,801 25,801 0

2.기타수당 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

3.교직원 복지 및 역량강화 45,942 35,291 10,651

1.교직원역량강화 7,913 7,940 -27

1.직무연수 473 500 -27

1.여비 473 500 -27
교직원직무연수 : -27,000원 * 1식 * 1회 

=
-27,000

2.자율연수 7,440 7,440 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.교직원복지 38,029 27,351 10,678
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 37,029 26,351 10,678

1.맞춤형복지비 36,250 25,572 10,678
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 5,679,000원 

* 1교 =
5,679,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,999,000원 * 1식 * 1회 =
4,999,000

2.교직원복지비 779 779 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,339,372 1,096,134 243,238

1.급식 관리 906,506 680,292 226,214

1.학교급식운영 906,506 680,292 226,214

1.영양사인건비 27,419 19,159 8,260

1.무기계약직원인건비 27,419 19,159 8,260
(성립전_3추)기본급 : 2,068,000원 * 3개

월 * 1명 =
6,204,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원 * 3개월 

* 1명 =
420,000

(성립전_3추)면허수당 : 103,400원 * 3개

월 * 1명 - 4,200원 =
306,000

(성립전_3추)위험수당 : 50,000원 * 3개월

 * 1명-1,000 =
149,000

(성립전_3추)가족수당 : 20,000원 * 3개월

 * 1명 =
60,000

(성립전_3추)보험료 : 248,333원 * 3개월 

* 1명-92,000원 =
653,000

(성립전_3추)근속수당 : 156,000원 * 3개

월 * 1명 =
468,000

2.조리원인건비 187,166 139,672 47,494

1.무기계약직원인건비 175,122 131,191 43,931
(성립전_3추)기본급 : 1,868,000원 * 3개

월 * 7명 - 1,742,000 =
37,486,000

(성립전_3추)근속수당 : (117,000원

+39,000원) * 3개월 + 123,000원 =
591,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원 * 3개월 

* 7명-14,000 =
2,926,000

(성립전_3추)위험수당 : (50,000원 * 3개

월 * 3명)-36,000 =
414,000

(성립전_3추)가족수당 : (40,000+60,000) 

* 3개월 =
300,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원 * 1

개월 * 2명 =
1,400,000

(성립전_3추)특별근무수당 : (50,000원 * 

3개월 * 3명)-36,000원 =
414,000

(성립전_3추)건강검진비 : 200,000원 * 2

명 * 1회 =
400,000

2.기간제직원인건비 2,932 2,932 0

3.무기계약직원법정부담금 9,112 5,549 3,563
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,121,000원 * 3개월분 + 200,000 =
3,563,000
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3.급식재료구입비 449,789 307,280 142,509

1.급식용식재료비 449,789 307,280 142,509
(성립전_3추)식품비 : 5,035,000원 + 

4,348,000원 =
9,383,000

(성립전_3추)식품비 : (359명 * 3,050원 * 66

일)+(309명 * 3,050원 * 62일)+2,427,000원=
133,126,000

4.우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유급식비 23,220 23,220 0

5.급식운영비 118,019 108,019 10,000

1.일반수용비 53,125 52,125 1,000
(성립전_3추)음식물수수료 : 500,000원 * 

1식 * 2회 =
1,000,000

2.전기요금 11,608 9,608 2,000
(성립전_3추)전기요금 : 1,000,000원 * 1

식 * 2회 =
2,000,000

3.상하수도료 6,246 6,246 0

4.연료비 47,040 40,040 7,000
(성립전_3추)가스비 : 1,500,000원 * 1식 

* 2회=
3,000,000

(성립전_3추)보일러 경유 : 1,000,000원 *

 1식 * 2회 =
2,000,000

(성립전_3추)보일러 등유 : 1,000,000원 *

 1식 * 2회 =
2,000,000

6.비조리교급식비 23,000 23,000 0

1.급식용식재료비 23,000 23,000 0

7.영양실무사인건비 36,102 31,974 4,128

1.무기계약직원인건비 33,308 29,463 3,845
(성립전_3추)연봉 : 1,034,000원 * 3개월 

* 1명-66,000 =
3,036,000

(성립전_3추)수당 : 10,000원 * 3개월 * 1

명 =
30,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 350,000원 * 1

개월 * 1명 =
350,000

(성립전_3추)급식비 : 70,000원 * 3개월 *

 1명-4,000 =
206,000

(성립전_3추)면허수당 : 51,700원 * 3개월

 * 1명-5,100 =
150,000

(성립전_3추)위험수당 : (25,000원 * 3개

월 * 1명)-2,000 =
73,000

2.무기계약직원법정부담금 2,794 2,511 283
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 124,000

원 * 3개월 -89,000 =
283,000

8.여비 2,100 2,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

9.친환경농산물 지원금 39,691 25,868 13,823

1.급식용식재료비 39,691 25,868 13,823
(성립전_3추)친환경(조리교,비조리교) : 

7,558,000원 + 6,265,000원 =
13,823,000

2.기숙사 관리 62,065 55,665 6,400

1.기숙사운영 62,065 55,665 6,400
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1.기숙사운영비 21,336 19,488 1,848

1.일반수용비 15,436 14,688 748
(성립전_3추)소모품구입 지원 : 322,000원

 *1식 * 1회 =
322,000

(성립전_3추)청소용역비 지원 : 250,000원

 * 1식 * 1회 =
250,000

(성립전_3추)청소용품 구입 지원 : 

176,000원 * 1식 * 1회 =
176,000

2.전기요금 5,000 4,100 900
(성립전_3추)전기요금 지원 : 900,000원 *

 1식 * 1회 =
900,000

3.교육운영비 900 700 200
(성립전_3추)간식 지원 : 200,000원 * 1식

 * 1회 =
200,000

2.기숙사직원인건비 29,179 27,777 1,402

1.기간제직원인건비 28,159 26,757 1,402
(성립전_3추)인건비 : 1,402,000원 * 1식 

*1회 =
1,402,000

2.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

3.사배자 기숙사비지원 11,550 8,400 3,150

1.학생복지비 11,550 8,400 3,150
(성립전_3추)사회적 배려대상자 지원비 : 

3,150,000원 * 1식 * 1회 =
3,150,000

3.보건관리 74,702 66,878 7,824

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,003 33,179 7,824

1.학생건강검사 4,379 4,379 0

1.학생복지비 4,379 4,379 0

2.보건실운영 14,034 7,500 6,534

1.일반수용비 6,014 0 6,014
(성립전_3추)KF94 마스크 : 400원 * 1,000

개 * 1회 =
400,000

(성립전_3추)소독티슈 : 3,000원  * 75개 

* 1회 =
225,000

(성립전_3추)핸드워시 : 5,000원 * 25개 

*1회 =
125,000

식생활관 칸막이 구입(코로나19 확산 방지

 운영비) : 5,220,000원 * 1식 * 1회 =
5,220,000

칸막이 구입 등  : 44,000원 * 1식 * 1회 

=
44,000

3.학생복지비 7,500 7,500 0

4.비품구입비 520 0 520
순간온수기 구입 : 520,000원 * 1식 * 1회

 =
520,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.시설비 12,995 12,995 0
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예산액

비교
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3.비품구입비 6,705 6,705 0

5.급식종사자건강검진비 1,040 0 1,040

1.교직원복지비 1,040 0 1,040
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 130,000원 

* 8명 * 1회 =
1,040,000

6.방역관리 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_3추)방역소독비 : 250,000원 * 1

식 * 1회 =
250,000

2.학교환경위생관리 33,699 33,699 0

1.먹는물관리 5,266 5,266 0

1.일반수용비 5,266 5,266 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,204 3,204 0

1.일반수용비 3,204 3,204 0

4.공기청정기유지관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.방역활동도우미 인건비 16,849 16,849 0

1.기간제직원인건비 15,305 15,305 0

2.기간제직원법정부담금 1,544 1,544 0

4.교육격차 해소 384 384 0

1.기타 교육격차해소 지원 384 384 0

1.기타 교육격차해소 지원 384 384 0

1.학생복지비 384 384 0

5.학생복지 295,715 292,915 2,800

1.학생장학금운영 2,800 0 2,800

1.학생장학금지원 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)입상선수 포상금 : 300,000원

 * 1명 *1회 =
300,000

(성립전_3추)감독교사 포상금 : 1,000,000

원 * 1명 *1회 =
1,000,000

(성립전_3추)지도자 포상금 : 1,500,000원

 * 1명 * 1회 =
1,500,000

2.학생복지운영 292,915 292,915 0
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1.졸업앨범제작 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.통학차량(임차)운영 247,000 247,000 0

1.학생복지비 247,000 247,000 0

4.학생교복구입 30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0

5.학생체육복구입(동.하복) 7,495 7,495 0

1.학생복지비 7,495 7,495 0

6.교복품질검사비 지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 172,554 156,342 16,212

1.교과 활동 61,026 70,468 -9,442

1.교과활동지원 9,768 16,920 -7,152

2.기초체력지도 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.학력신장 7,848 15,000 -7,152

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,848 9,000 -7,152
진로프로그램구입비 : -340,000원 * 1식 *

 1회=
-340,000

학력교육활동지원 : -6,812,000원 * 1식 *

 1회 =
-6,812,000

2.사회 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과학습운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.과학 교과활동 4,598 6,000 -1,402

1.교과운영 1,783 2,000 -217

1.비품구입비 1,783 2,000 -217 과학교구확충 : -217,000원*1식*1회= -217,000

2.학습준비물지원 2,815 4,000 -1,185

정민기 2022년 11월 29일 10시 26분 01초 7 전라북도교육청 배영고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,815 4,000 -1,185
실험실습재료비(통합과학,물리학,화학,생

명과학) : -1,185,000원*1식*1회=
-1,185,000

4.체육 교과활동 3,575 3,883 -308

1.교과운영 3,575 3,883 -308

1.교육운영비 3,492 3,800 -308
체육용품 및 기자재 : -308,000원 * 1식 *

 1회=
-308,000

2.일반업무추진비 83 83 0

5.예술 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

6.외국어 교과활동 34,385 34,965 -580

1.교과운영 30,565 30,565 0

1.기간제교원인건비 18,000 18,000 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 12,165 12,165 0

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

3.영어영재운영 1,620 2,200 -580

1.운영수당 120 700 -580 캠프강사비 : -580,000원 * 1식 * 1회 = -580,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 111,528 85,874 25,654

1.자율활동 19,535 19,535 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.체육대회 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0
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4.스키캠프 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학예회(학습발표회) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.중국어 대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.영어과경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.국어과경시대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

10.보훈의달행사 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0

11.사회과경시대회 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

12.수학과경시대회 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0

13.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.학교교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 49,283 23,629 25,654

1.수학여행 30,500 4,500 26,000

1.여비 500 4,500 -4,000
인솔교사여비,사전답사여비 : -4,000,000

원 =
-4,000,000

2.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)현장체험학습지원금 : 

30,000,000원 * 1식 *1회 =
30,000,000

2.현장학습 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

4.해양수련활동 4,783 5,129 -346

1.여비 254 600 -346
인솔교사여비, 사전답사여비 : -346,000원

=
-346,000
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2.교육운영비 4,529 4,529 0

3.동아리활동 13,080 13,080 0

1.동아리활동 5,690 5,690 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 용품구입비 : -266,000원 = -266,000

시상 및 용품구입비 : 266,000원*1식*1회= 266,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.학생회활동 5,090 5,090 0

1.학생복지비 5,090 5,090 0

4.진로활동 29,630 29,630 0

1.자기이해활동 15,140 15,140 0

1.교육운영비 15,140 15,140 0

2.진로체험활동 14,490 14,490 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 7,340 7,340 0

3.일반업무추진비 650 650 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

4.선택적 교육활동 103,580 103,240 340

1.방과후학교 운영 69,440 69,070 370

1.방과후학교운영 69,440 69,070 370

1.교과프로그램 36,000 36,000 0

1.운영수당 36,000 36,000 0

2.방과후학교운영비지원 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.전기요금 8,600 8,600 0
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3.방과후학교교육비지원 15,700 15,700 0

1.운영수당 15,700 15,700 0

4.교과보충프로그램 6,870 6,870 0

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.방과후학교방역물품구입 370 0 370

1.교육운영비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 370,000원

*1회=
370,000

3.독서활동 17,840 17,870 -30

1.독서활동운영 17,840 17,870 -30

1.도서구입 17,040 17,040 0

1.도서구입비 17,040 17,040 0

2.도서관운영 800 830 -30

1.교육운영비 800 830 -30 독서퀴즈대회행사용품비 : -30,000원 = -30,000

4.기타 선택적 교육활동 16,300 16,300 0

1.기타선택적교육운영 16,300 16,300 0

1.위탁교육 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.운영수당 4,100 4,100 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기후변화교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 205,815 203,066 2,749

1.교무업무 운영 85,791 60,137 25,654

1.교무학사운영 85,791 60,137 25,654

1.교무실무사인건비 37,102 37,102 0

1.무기계약직원인건비 33,778 33,778 0
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4.무기계약직원법정부담금 3,324 3,324 0

2.교무학사운영 4,679 4,679 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 4,059 4,059 0

3.교육활동홍보 11,386 11,386 0

2.교육운영비 10,906 10,906 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

6.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.대학수학능력시험 11,600 0 11,600

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)시험장조성운영비 : 

3,000,000원 * 1회 *1회 =
3,000,000

(성립전_3추)별도시험실운영비 : 

2,000,000원 * 1회 *1회 =
2,000,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)UPS : 6,000,000원 * 1대 *1

회 =
6,000,000

(성립전_3추)휴대용 CDP : 100,000원 * 6

대 *1회 =
600,000

8.수능시험장학교운영비 14,054 0 14,054

1.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전_3추)건전지 및 일반관리비 : 

1,000,000원 * 1식 * 1회 =
1,000,000

(성립전_3추)방역관리비 : 2,870,000원 * 

1식 * 1회 =
2,870,000

2.운영수당 7,400 0 7,400
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 

7,400,000원 * 1식 *1회 =
7,400,000

3.여비 800 0 800
(성립전_3추)여비 : 800,000원 * 1식 * 1

회 =
800,000

4.목적사업업무추진비 1,984 0 1,984
(성립전_3추)업무추진매식비 : 984,000원 

*1식 * 1회 =
984,000

(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 

1,000,000원 * 1식 *1회 =
1,000,000

2.생활지도운영 3,650 4,150 -500

1.학생생활상담지도 3,650 4,150 -500

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생상담운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 : -500,000원 = -500,000

3.노동인권교육비 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

4.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 61,950 61,950 0

1.연구학교운영 61,950 61,950 0

1.고교학점제준비학교 운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

2.맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

3.학습자중심활동공간운영 24,950 24,950 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,900 13,900 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 7,450 7,450 0

4.학습지원실 운영 38,850 38,850 0

1.정보화실운영 38,850 38,850 0

1.학교정보화지원 8,850 8,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.정보교육 학습기반구축지원 30,000 30,000 0

2.시설비 18,000 18,000 0

3.비품구입비 12,000 12,000 0

5.교육여건 개선 15,574 37,979 -22,405
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1.교육환경개선 15,574 37,979 -22,405

1.PC구입 15,574 37,979 -22,405

1.비품구입비 15,574 37,979 -22,405 비품구입 등 : -22,405,000원 = -22,405,000

6.학교 일반운영 295,306 261,190 34,116

1.학교기관 운영 48,527 49,800 -1,273

1.부서기본운영 48,527 49,800 -1,273

1.교장실운영 7,720 7,720 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 3,212 3,212 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 26,297 25,570 727

1.일반수용비 18,312 17,585 727 계약에따른수수료 : 727,000원*1식*1회= 727,000

2.기타공공요금 2,643 2,643 0

3.여비 4,725 4,725 0

4.일반업무추진비 617 617 0

3.교무실운영 14,510 16,510 -2,000

1.일반수용비 10,910 13,910 -3,000 복사기 프린터기 토너 : -3,000,000원 = -3,000,000

2.여비 3,600 2,600 1,000 관외출장여비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 243,205 207,904 35,301

1.학교시설장비유지 243,205 207,904 35,301

1.공공요금및제세공과금 63,819 48,110 15,709

1.전기요금 40,909 25,200 15,709 전기요금 : 15,709,000원 * 1식 * 1회= 15,709,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,910 10,910 0

2.시설관리용역 21,800 14,620 7,180

1.일반수용비 21,800 14,620 7,180
냉난방기휠터청소및살균소독 : 7,180,000

원 * 1식 *1회 =
7,180,000

3.시설일반관리 107,744 100,332 7,412
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 107,744 100,332 7,412
조경수관리소독약품및 소모품 : 396,500원

 * 1식 * 1회 =
397,000

시설관리소규모수선 : 7,015,000원 * 1식 

* 1회 =
7,015,000

4.화장실관리 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

5.당직관리 28,842 28,842 0

1.일반수용비 4,842 4,842 0

2.운영수당 24,000 24,000 0

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.체육시설관리 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)축구골대구입비 : 5,000,000

원 * 1식 * 1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,574 3,486 88

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,494 2,406 88

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 394 306 88

1.일반수용비 88 0 88
학부모교육 학교행사용품 구입 : 88,000원

 * 1식 * 1회 =
88,000

2.여비 138 138 0

3.일반업무추진비 168 168 0

7.학교시설 확충 276,375 0 276,375

1.시설확충 및 개선 276,375 0 276,375

1.시설확충및개선 276,375 0 276,375

1.방송시설개선 10,890 0 10,890
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 10,890 0 10,890
(성립전_3추)방송시설개선 : 1,210,000원 

* 9실 * 1회 =
10,890,000

2.방송장비개선 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_3추)방송장비개선 : 25,000,000원

 * 1회 *`1회 =
25,000,000

3.옥상방수 30,435 0 30,435

1.시설비 30,435 0 30,435
(성립전_3추)옥상방수 :  10,145,000원 * 

3실 * 1회 =
30,435,000

4.설계비 1,215 0 1,215

1.시설비 1,215 0 1,215
(성립전_3추)설계비 : 1,215,000원 * 1식 

* 1회 =
1,215,000

5.외부창호교체 107,604 0 107,604

1.시설비 107,604 0 107,604
(성립전_3추)외부창호교체 : 21,520,800원

 * 5실 * 1회=
107,604,000

6.출입문교체 46,157 0 46,157

1.시설비 46,157 0 46,157
(성립전_3추)출입문교체 : 3,846,400원 * 

12개소 * 1회 =
46,157,000

7.내진보강설계 48,935 0 48,935

1.시설비 48,935 0 48,935
(성립전_3추)내진보강설계 : 48,935,000원

 *1식 * 1회 =
48,935,000

8.외부창호교체 설계비 4,296 0 4,296

1.시설비 4,296 0 4,296
(성립전_3추)설계비 : 4,296,000원 * 1식 

* 1회 =
4,296,000

9.출입문교체 설계비 1,843 0 1,843

1.시설비 1,843 0 1,843
(성립전_3추)설계비 : 1,843,000원 * 1식 

* 1회 =
1,843,000

세출합계 5,304,667 4,720,986 583,681
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